Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do Distrito Federal

1. RELATÓRIO

1.1. Os presentes autos tratam de Projeto de Lei que visa a abertura de crédito suplementar ao
orçamento anual — Lei nº 7.650, de 30 de dezembro de 2024 (LOA/2025) — no valor de R$
41.755.883,00 (quarenta e um milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e três
reais).

1.2. Na minuta de Exposição de Motivos, inserida no Memorando 444/2025 -
SEEC/SEFIN/SUOP/UPROG/ASSEC (184075064), a proposição é justificada nos seguintes termos:

Excelentíssimo Senhor Governador,

Submeto à apreciação de Vossa Excelência minuta de projeto de lei que abre, nos
termos dos art. 60 e 65 da Lei nº 7.549, de 30 de julho de 2024, ao Orçamento
Anual do Distrito Federal, para o exercício financeiro de 2025 (Lei nº 7.650, de 30
de dezembro de 2024), crédito suplementar, no valor de R$ 41.755.883,00
(quarenta e um milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e
três reais).
O crédito suplementar, em favor do Fundo de Assistência à Saúde dos Deputados
Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do Distrito Federal, tem como
objetivo atender despesas com assistência à saúde dos servidores da CLDF.
O referido crédito será financiado na forma do art.